福山市上下水道局公告第255号

福山市上下水道事業管理者 小　川　政　彦

１

２

３

４

５

６

①

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

⑨

⑩

⑪

⑫ 福山市指定給水装置工事事業者であること。

⑬

７

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

入札公告
　次のとおり一般競争入札を実施しますので、福山市上下水道局契約規程（昭和４６年水道企業管理規程第８号）において準用する福山市契約規則（昭和４１年規則第１３号）

第２７条の規定により公告します。なお、本件は、広島県内の地方公共団体等が共同で運営する電子入札等システム（以下「電子入札システム」という。）を利用して開札までの

手続を行う電子入札案件であり、事務取扱は福山市電子入札実施要領の適用があります。

　また、当該案件は開札後に資格の有無を審査する「一般競争入札（ダイレクト型）」により行い、福山市上下水道局条件付一般競争入札事務処理要綱を適用します。

２０２５年(令和７年)１０月１７日

工事名 配水管布設工事（配整７－２７）

【週休２日適用工事（受注者希望型）】【情報共有システム利用対象工事】【専任補助者試行案件（※１）】

工種 水道施設工事

工事場所 福山市加茂町地内

工事概要 ＧＸ　　　　　　　　φ１００㎜　　布設　　　　　３７．５ｍ
ＰＥＰ　　　　　　　φ１００mm　　布設　　　　２５８．４ｍ
ＰＥＰ　　　　　　　φ　７５mm　　布設　　　　１４４．０ｍ
ＰＥＰ　　　　　　　φ　５０mm　　布設　　　　１６２．４ｍ
グラウト注入工　　　φ　７５㎜　　閉塞　　　　１６０．０ｍ
グラウト注入工　　　φ　５０㎜　　閉塞　　　　１４０．０ｍ
給水管　　　　　　　　　　　　　　切替　　　　　　２２箇所
消火栓　　　　　　　　　　　　　　設置　　　        　３基

工事期間 契約締結日から ２０２６年(令和８年)３月３１日まで

入札参加資格要件

必要とする２０２５（令和７）・２０２６（令和８）年度
福山市入札参加資格

水道施設工事及び管工事の認定を受けている者

②
２０２５（令和７）・２０２６（令和８）年度入札参加
申請時の経営事項審査総合評定値

【対象工事の工種】 【指定する数値】 【等級】

水道施設工事 ６７０点以上 Ａ又はＢ

地方自治法施行令（昭和２２年政令第１６号）第１６７条の４の規定による入札参加制限を受けていない者であること。

福山市の指名除外又は指名留保期間中でないこと。（公告の日から落札決定の日まで）

福山市に納付すべき市税等（水道料金、下水道使用料、下水道事業受益者負担金及び集落排水処理施設使用料を含む。）の滞納がない者であ
ること。

現場代理人 入札参加者と直接的な雇用関係にある者を工事現場に常駐で配置できる者

施工実績 必要なし

建設業の許可別 特定建設業又は一般建設業の許可を受けている者

対象工事に係る工種について、建設業の許可
を受けた営業所等の所在地

福山市内に本店を有する者

上位等級から入札参加できる者の本店所在地 なし

技術者
対象工事に必要な技術者としての資格を有
する者を専任（※１）で配置できる者

 入札参加者と直接的かつ恒常的（※１）な雇
 用関係にある者であること。

福山市指定給水装置工事事業者

その他（有資格者）

　当該工事の現場代理人又は主任技術者は、次の各号に掲げる資格を有する者であること。

（１）　次のいずれかの交付を受けた者
　　ア　「福山市が主催した配水管技能講習会受講証（ＧＸ形）」
　　イ　「公益社団法人日本水道協会の配水管工技能講習会を受講し、一般継手及び耐震継
　　　　 手の取得日が２０１４年（平成２６年）４月以降の登録証」
　　ウ　「公益社団法人日本水道協会の配水管工技能講習会を再受講し、再受講日が２０１４
　　　　 年（平成２６年）４月以降の一般継手及び耐震継手の登録証又は修了証書」
　　エ　「公益社団法人日本水道協会の配水管工技能講習会の更新時講習を受講し、その受
 　　　　講日が２０１８年（平成３０年）４月以降の一般継手及び耐震継手の登録証」

（２）　「水道配水用ポリエチレン配管施工講習受講証（福山市配水管）」の交付を受けた者

開札までの日程

入札書受付期間 ２０２５年(令和７年)１１月１０日(月)から ２０２５年(令和７年)１１月１１日(火)１６時まで

質問書提出期限 ２０２５年(令和７年)１１月６日(木)

質問書提出先 工務部管路整備課　（０８４-９２８-１５０５）

質問に対する回答期限及び方法 ２０２５年(令和７年)１１月７日(金) 福山市ホームページに掲載

開札日時　(立会は任意、ただし開札後事後審査に入る
ため、その場での落札決定には至りません。)

２０２５年(令和７年)１１月１２日(水) ９時３０分

開札場所 福山市上下水道局中会議室（福山市古野上町１５番２５号 福山市上下水道局 ２階）

資格要件確認書類
「資格要件確認書類提出書」、「技術者の資格・工事経験調書（資格要件を確認できる資料を添付）」、「有資格者の資格調
書（資格要件を確認できる資料を添付）」、「誓約書」、「建設業の許可証明書又は通知書の写し」及び「経営事項審査総合
評定値通知書の写し（有効期限内で最新のもの）」を電子入札システムで提出すること。

落札候補者には、電子入札システムで資格要件確認書類の提出を依頼するので、開札日の翌日（上下水道局の閉庁日を除く）の正午までに次の書類を電子
入札システムで提出すること。

８

①

②

③

９

・

・

・

・

設計図書等の確認

設計図書等確認期間 ２０２５年(令和７年)１０月１７日(金)から ２０２５年(令和７年)１１月７日(金)まで

本工事の最低制限価格の算出にあたっては、水道施設工事の算定式を適用するものとする。

設計図書等の確認方法 福山市ホームページで確認してください。

福山市ホームページアドレス https://www.city.fukuyama.hiroshima.jp/

その他

※１　入札金額（税込）が４，５００万円（建築一式工事は９，０００万円）未満である場合は適用しません。

福山市電子入札実施要領を確認のうえ、福山市上下水道局が定めた入札条件・入札心得に従うこと。

現場代理人及び技術者の名前を記載して提出した案件においては、落札者となった場合は当該配置予定者を現場に配置すること。

設計金額４，５００万円以上の水道施設工事を本年度において３件（総合評価方式を除く）落札した者は、この工事の落札者となれないものとする。

予定価格(消費税及び地方消費税相当額を除く) ５３,８６０,０００円

https://www.city.fukuyama.hiroshima.jp/